REQUERIMENTO Nº 037/2012

Solicitação de providências acerca dos acidentes de
trabalho  ocasionados  por  descarga  elétrica  em
caminhões de transporte de ração.

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  seja  encaminhado
ofícios ao Presidente Geral da Sadia S/A (Brasil Foods),  ao Gerente de Unidade
em  Toledo,  ao  Presidente  Geral  da  Cooperativa  Agroindustrial  Consolata
(COPACOL),  Cooperativa  Agroindustrial  (CVALE),  Cooperativa  Agrícola  Mista
Rondon  (COPAGRIL),  Globo  Aves,  ao  Gerente  de  Unidade  da  Companhia
Paranaense de Energia (COPEL), em Toledo,  e à Associação dos Engenheiros e
Arquitetos  de  Toledo,  solicitando-lhes  a  realização  de  estudos  para  que  a
instalação dos coletores de ração nos aviários sejam edificados distante da rede
elétrica, evitando, assim, a ocorrência de acidentes de trabalho por descarga elétrica em
equipamentos de descarga de ração.

Diante da preocupação a cerca dos óbitos ocorridos por descarga
elétrica no momento em que os trabalhadores efetuam o  descarregamento de
rações próximo aos aviários, esta proposição vem pedir providências urgentes aos
órgãos citados e responsáveis por esta demanda.

SALA DAS SESSÕES, em 1º de março de 2012

ADEMAR DORFCHMIDT

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 04CDC5CBF7667257FFC05194243D6071 CODIGO DO DOCUMENTO: 000144
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 037/2012
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt